

证券代码：420063

证券简称：武锅 B5

公告编号：2017-014

## 武汉锅炉股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人 Stuart Adam Connor、主管会计工作负责人冯正及会计机构负责人(会计主管人员)张可声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	205,029,783.40	433,439,470.72	-52.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-24,128,868.10	9,000,538.53	-368.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-25,198,312.10	8,931,092.50	-382.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	206,265,699.52	50,895,857.12	305.27%
基本每股收益（元/股）	-0.08	0.03	-366.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.08	0.03	-366.67%
加权平均净资产收益率	-1.70%	-0.64%	-1.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,297,039,893.41	1,366,003,628.07	-5.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-1,433,329,138.77	-1,409,200,270.67	-1.71%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	69,444.00	摊销与公司新厂区土地使用权相关的递延收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,000,000.00	市财政部发放技改发展资金
合计	1,069,444.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		5,390	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
阿尔斯通(中国)投资有限公司	境内非国有法人	51.00%	151,470,000	151,470,000		0
武汉锅炉集团有限公司	国有法人	6.91%	20,530,000	20,530,000		0
王晓	境内自然人	0.90%	2,672,800			0
谌鹏	境内自然人	0.79%	2,331,545			0
胡志宏	境内自然人	0.47%	1,390,397			0
陈楚云	境内自然人	0.46%	1,367,450			0
黎志坚	境内自然人	0.43%	1,286,281			0
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	境外法人	0.40%	1,185,114			0
招商证券香港有限公司	国有法人	0.40%	1,176,836			0
庄畅雄	境内自然人	0.35%	1,045,000			0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
王晓				2,672,800	境内上市外资股	2,672,800
谌鹏				2,331,545	境内上市外资股	2,331,545
胡志宏				1,390,397	境内上市外资股	1,390,397
陈楚云				1,367,450	境内上市外资股	1,367,450
黎志坚				1,286,281	境内上市外资股	1,286,281
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C				1,185,114	境内上市外资股	1,185,114
招商证券香港有限公司				1,176,836	境内上市外资股	1,176,836

庄畅雄	1,045,000	境内上市外资股	1,045,000
孙蔚蔚	966,567	境内上市外资股	966,567
唐娟	887,236	境内上市外资股	887,236
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东均为社会公众股东，公司未知前十名流通股股东之间的关联关系，也未知是否属于一致行动人；公司也未知前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金较期初增加343.56%，主要系Hassyan、Hubco等项目预收款增加所致；
2. 应收票据较期初数减少81.62%，主要系本期银行承兑汇票转出支付材料款所致；
3. 应收账款较期初数减少47.39%，主要系收回前期应收货款所致；
4. 预付款项较期初数增加41.22%，主要系罗源、Hassyan、Karabiga等项目材料款预付增加所致；
5. 其他应收款较期初数下降40.16%，主要系收回前期挂账款所致；
6. 存货较期初数增加57.09%，主要系项目成本投入增长大于工程结算增长所致；
7. 在建工程较期初数减少50.24%，主要系前期项目本期完工转资产所致；
8. 应付票据较期初数增加37.19%，主要系本期新开具用以支付材料款的银行承兑汇票增加所致；
9. 应交税费较期初数减少51.20%，主要系本期出口退税增加所致；
10. 应付利息较期初数减少49.25%，主要系支付前期利息所致；
11. 营业收入较上年同期减少52.70%，主要系营业成本下降，营业收入随之下降；
12. 营业成本较上年同期减少49.10%，主要系Karabiga、罗源等项目进入尾声，而Hassyan、Hubco等新项目尚在开工阶段所致；
13. 营业税金及附加较上年同期减少62.92%，主要系本期增值税所附加税费减少所致；
14. 财务费用较上年同期增加263.14%，主要系去年同期汇兑收益大幅增加而今年无此情况所致；
15. 资产减值损失较上年同期减少237.94%，主要系罗源项目在去年同期计提减值损失而本期无此情况所致；
16. 公允价值变动净收益较上年同期减少93.29%，主要系本期汇率变动导致套期工具产生的未实现套期收益减少所致；
17. 营业外收入较上年同期增加1439.96%，主要系市财政部发放技改发展资金所致；
18. 所得税费用较上年同期增加176.62%，主要系本期合同损失计提/释放所形成的暂时性可抵扣差异减少数比去年同期减少所致；
19. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加305.27%，主要系本期项目支付货款减少所致；
20. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加30.87%，主要系本期购置固定资产支出较去年同期减少所致；
21. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少86.20%，主要系本期借款低于去年同期且偿还借款高于去年同期所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中	阿尔斯通（中国）投资有限公司	公开披露承诺	避免同业竞争	2006年04月14日	长期有效	严格履行承诺，未发生违

所作承诺						反承诺事项
	General Electric Company (通用电气公司)、GE Albany Global Holdings B.V. (通用电气奥尔巴尼全球控股有限公司)	公开披露承诺	保持公司独立性	2015 年 12 月 28 日	长期有效	严格履行承诺, 未发生违反承诺事项
	General Electric Company (通用电气公司)、GE Albany Global Holdings B.V. (通用电气奥尔巴尼全球控股有限公司)	公开披露承诺	避免同业竞争	2015 年 12 月 28 日	长期有效	严格履行承诺, 未发生违反承诺事项
	General Electric Company (通用电气公司)、GE Albany Global Holdings B.V. (通用电气奥尔巴尼全球控股有限公司)	公开披露承诺	促使公司对新增关联交易履行相应的审批程序	2015 年 12 月 28 日	长期有效	严格履行承诺, 未发生违反承诺事项
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						

#### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额 (如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产	报告期实际损益金额

												产比例	
汇丰银行	非关联	否	远期外汇合约	32,814.48	2014年10月28日	2020年03月30日	32,814.48	648.51	637.63		32,825.36	-22.90%	69.64
渣打银行	非关联	否	远期外汇合约	59,807.85	2015年02月17日	2019年03月29日	59,807.85		7,262.48		52,545.37	-36.66%	147.69
合计				92,622.33	--	--	92,622.33	648.51	7,900.11		85,370.73	-59.56%	217.33
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2017年04月27日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				不适用									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>因业务发展需要，为规避汇率风险，公司与汇丰银行和渣打银行等分别签订了远期外汇合同。针对汇率波动风险，公司协同合作银行做好汇率趋势的预测，密切跟踪汇率变化情况，根据市场变动情况，实行动态管理；针对流动性风险，公司开展的外汇保值业务均以公司外汇收支预算为依据，由于公司外汇保值业务是与实际外汇收支相匹配，因此能够保证在交割时拥有足额资金供清算，对公司流动性资产影响较小；针对操作风险，公司制定了规范的业务操作流程和授权管理体系，配备岗位责任不相容的专职人员，严格在授权范围内从事外汇保值业务，同时加强相关人员的业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生；针对信用风险，公司进行的外汇保值业务对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的大型商业银行及外资银行，基本不存在履约风险；针对法律风险，公司进行外汇保值业务时，依据相关法律法规的规定，按照相关交易管理规范，合法进行交易操作，与交易对方签订条款准确明晰的法律协议，最大程度的避免可能发生的法律争端；对于可能的信用风险，操作风险和现金流风险，公司进行了充分的评估和有效控制。</p>									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				<p>公司对报告期内衍生品投资损益情况进行了确认，报告期内确认公允价值变动收益 217.33 万元人民币。公允价值计算以合同价格及交易对手提供的与产品到期日一致的资产负债表日远期汇率报价为基准。</p>									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				<p>报告期内，公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期比较没有发生重大变化。</p>									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见				<p>独立董事对公司 2017 年度套期保值型衍生品投资业务发表了独立意见：公司为规避汇率风险开展的以套期保值为目的的外汇资金交易业务，是基于对未来外汇收支的合理估计和目前外汇收支的实际需求，业务流程合法合规，基本上不存在市场风险和履约风险，且对公司流动性无影响。公司在过往的业务中已建立了健全的组织机构、业务操作流程、审批流程及《衍生品投资内部控制制度》，进一步提升了公司外汇风险管理</p>									



	能力，为外汇资产进行了保值。
--	----------------

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年02月17日	电话沟通	个人	询问公司2016年年报何时披露？业绩情况如何？
2017年03月23日	电话沟通	个人	询问公司2016年年度业绩情况和债转股进展情况。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

二〇一七年四月二十七日